COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

(Do Sr. EVAIR VIEIRA DE MELO)

Solicita  que  seja  convidado  o

Excelentíssimo  Senhor  Hélvio

Guerra  Diretor  da  Agência

Nacional  de Energia Elétrica para

prestar  esclarecimentos  sobre

suas  declarações  no  sentido  de

que  o  Congresso  Nacional  é

“movido por lobbies”.

Senhor Presidente,

Requeiro,  nos  termos  do  art.  24,  VII,  do  Regimento

Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  que  seja  convidado  o

Excelentíssimo Senhor Hélvio Guerra Diretor da Agência Nacional de

Energia Elétrica para prestar esclarecimentos sobre suas declarações

no sentido de que o Congresso Nacional é “movido por lobbies”.

JUSTIFICAÇÃO

Este  requerimento  tenciona  o  comparecimento  do

Senhor Hélvio Guerra Diretor da Agência Nacional de Energia Elétrica

para prestar esclarecimentos sobre suas declarações no sentido de

que o Congresso Nacional é “movido por lobbies”.

Tem-se  que  Hélvio  Guerra  afirmou  que  o  Congresso

Nacional é “movido por lobbies”. A declaração se referia ao PDL 365

C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

*C
D2

35
91

00
48

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235910048500

RE
Q

 n
.1

12
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

04
/2

02
3

15
:3

9:
18

.3
77

 -
CF

FC

da Câmara dos Deputados, que susta novas regras estabelecidas pela

agência em setembro1. Nesse sentido o diretor asseverou: “Tem uma

coisa chamada lobby e não podemos desconhecer. E o Congresso, ele

é movido por lobbies”.

Observa-se  que  a  nova  abordagem  adotada  pela

agência favorece projetos de geração de energia elétrica próximos às

regiões de consumo, o que acarreta em maiores custos para aqueles

que fazem uso mais intenso do sistema de transmissão.

Na prática, isso implica em que empreendimentos de

energia  renovável  situados  no Nordeste  terão  de pagar  mais  pelo

custo da transmissão de energia elétrica, já que exportam a energia

gerada para outras sub-regiões, especialmente para o Sul e Sudeste

do país.

De  acordo  com  Guerra,  o  projeto  apresentado  pelo

deputado  federal  Danilo  Forte  (União  Brasil-CE)  demonstra

desconhecimento sobre o assunto. “É do nosso conhecimento que,

provavelmente,  o  deputado  que  propôs  o  PDL,  ou  mesmo  os

deputados que o apoiaram, nada sabem sobre o setor elétrico. Mas

eles foram influenciados por um grupo de pressão, e nós sabemos

quem é esse grupo”, afirmou Guerra.

O diretor não mencionou o nome do deputado, nem o

nome de quem estaria  articulando a alteração dessa regra.  Existe

uma discussão em andamento sobre se essa norma pode ser definida

pelo Congresso Nacional ou se é uma atribuição exclusiva da Aneel,

já que se trata de uma questão regulatória.

Portanto,  apresentamos  o  presente  requerimento  com  a

finalidade  de  desanuviar  as  dúvidas  decorrentes  de  posições

contraditórias  dentro  do  próprio  governo  e  esclarecer,  de  forma

oficial,  qual  o fundamento do diretor da Aneel ao asseverar que

Congresso Nacional é regido por lobbies.

1 https://www.poder360.com.br/congresso/diretor-da-aneel-diz-que-congresso-e-
movido-por-lobby/

C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

*C
D2

35
91

00
48

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235910048500

RE
Q

 n
.1

12
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

04
/2

02
3

15
:3

9:
18

.3
77

 -
CF

FC

Sala  da  Comissão,  em              de

de 2023.

Deputado EVAIR VIEIRA DE MELO

C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

*C
D2

35
91

00
48

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235910048500

RE
Q

 n
.1

12
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

04
/2

02
3

15
:3

9:
18

.3
77

 -
CF

FC